
自由民主党  

前総務会長   遠藤利明   様  

2023年９月14日  

ティグレ連合会  

      理事長   橘   悦   二  

  

中小企業・小規模事業者の存続と発展を目指して  

  

日夜の取り組みに厚く敬意を表します。  

また、先日の私どもティグレ５０周年記念式典にご出席いただき、ご挨拶をいただきまし

たことに厚く御礼申し上げます。ティグレはこれからも中小企業・小規模事業者等の「いの

ちとくらしを守る」ことを使命とし、「平和・人権・福祉・環境」を大切にした真に豊かな

活力のある社会の発展を目指して活動してまいります。今後ともティグレ活動にご理解、ご

協力をよろしくお願いいたします。  

ロシアによるウクライナ侵攻は非常に悲しい状況が続いております。対話による解決に向

け、日本は積極的かつ力強く展開することを求めます。  

コロナ禍における中小企業・小規模事業者等への支援策で、多くの事業者は助けられてき

ました。しかし、ゼロゼロ融資の返済開始等、これからが正念場を迎えます。中小企業・小

規模事業者等の実態把握と状況に応じた柔軟性のある対策の実施を求めます。  

以下私ども重点６項目を要望いたします。  

  

1.   納税者権利憲章の制定を求めます。  
今日の税制改正では納税者の義務拡大が図られております。OECD 主要国で憲章が制定されて

いない国は日本のみといわれていることから次の３点を含む憲章の制定を強く求めます。  

１）   主権者たる納税者を善良なる者として取り扱われるものであること  
２）   国が保有している納税者本人の情報開示を求める権利があること  
３）   独立した第三者機関での公正な権利救済がなされること  
  

2.   所得税の所得再分配機能の強化を求めます。  
  

3.   インボイス制度の実施にあたり、特に小規模事業者に対する配慮を求めます。  
  

4.   政府管掌社会保険料の事業主負担の軽減及び労働保険、社会保険の保険料算定期間を暦
年に変更することによる事業主の事務負担軽減を求めます。  

  

5.   借入金の返済について柔軟な対応と減免制度などの創設を求めます。  
  

6.   デジタル化において IT 弱者を取り残さない制度設計での推進を求めます。  


